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1 ÚVOD

Osobnosť Eli Cohen sa mnohokrát popisuje ako izraelský James

Bond. Práve vďaka jeho inteligencii, jazykovým schopnostiam,

zdržanlivosti v mysli a iným špeciálnym atribútom mu bolo umožnené

infiltrovať do najvyšších kruhov sýrskej vlády v druhej polovici dvadsiateho

storočia.

Eli Cohen alias Kámil Amín Thábit, ktorý sa preslávil ako emigrant

z Argentíny, a ktorému sa zakrátko podarilo naviazať množstvo priateľov

z nastávajúcej vládnucej frakcie, bol nadpriemerne produktívnym špiónom,

ktorý dokázal poslielať ustavičný tok informácii do Izraela. Vďaka jeho

úspešnému preniknutiu medzi významnými osobnosťami v kruhoch

sýrskej vlády sa stal jeho život fascinujúcim príbehom zo špionáže, ktorý

inšpiroval mnoho autorov a filmových tvorcov na zaznamenanie jeho

života. Naproti tomu archívy ohľadom jeho prípadu zatiaľ neboli nikdy

prístupné pre verejnosť, a ako výsledok sa postupom času vytvorilo mnoho

mýtov prevyšujúcich jeho dosiahnutých zásluh. Nezriedka končiacich

odkazom, že to bol práve Eli Cohen, vďaka ktorému Izrael vyhral

v Šesťdňovej vojne na Golanských výšinách.

Bakalárska práca je rozdelená do niekoľkých častí. Prvá kapitola

začína opisom slovného pojmu mýtus s jeho kratšou históriou, funkciou a

použitím v modernej dobe. V druhej kapitole prenikáme do opisu života

Eliho Cohena, primárne v čase jeho života v Egypte a jeho následnej

emigrácii do Izraela. Táto kapitola taktiež vykresľuje jeho prvé kroky

v izraelskej rozviedke, ktoré viedli do operácie s krycím označením ako

„Susannah“, ktorá skončila fiaskom a dodnes sa označuje ako Lavonova

aféra. Nasledujúce kapitoly sa zaoberajú jednotlivými mýtmi, ktoré sa

začali vyskytovať v bibliografii, a taktiež aj v internetových zdrojoch.

V poslednej kapitole sa venujem bližšie aktuálnemu dianiu a problematike

prevozu jeho ostatkov späť do Izraela. Pre lepšie pochopenie udalostí
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a kvôli snahe sa maximálne priblížiť reálnym udalostiam jeho života v Sýrii,

uvádzam na konci bakalárskej práce niekoľko príloh.

V práci sa nachádza mnoho cudzojazyčným mien, prevažne

z arabského jazyka. Pre ľahšie porozumenie tieto cudzie mená prepisujem

podľa pravidiel slovenského pravopisu. Cudzie slová a termíny, ktoré nie

sú bežne používané v slovenskom jazyku rozlišujem pomocou kurzívy. Pre

prepis hebrejských mien a názvov vychádzam z pravidiel, ktoré sú

uvedené v knihe Judaismus od A do Z od autorov Gavriel Sivan a Jaakov

Newman.1

Pri spracovaní tejto práce využívam väčšie spektrum použitých

prameňov. Primárne je to bibliografia a internetové zdroje, ale pre lepšiu

komparáciu reality od mýtov využívam i niekoľko iných druhov prameňov

ako je video, film, seriál a rozhovor.

Hlavným dôvodom výberu tejto témy bolo množstvo dezinformácii,

nachádzajúcich sa v mnohých prameňoch. Taktiež v slovenskom jazyku

neexistuje doposiaľ ani jedna kniha zaoberajúca sa prípadom tohto špióna.

Mojim cieľom v bakalárskej práci je vysvetlenie mnohých mýtov,

ktoré sa behom rokov na osobu Eliho Cohena vytvorili a s čo najväčším

úsilím ich kriticky vyvrátiť a vysvetliť pravé okolnosti každého jedného

mýtu.

1 SIVAN, G.; NEWMAN, J.: Judaismus od A do Z, s. 9 – 11.

8

2 ZÁKLADNÁ DEFINÍCIA POJMU MÝTUS, JEHO VYMEDZENIE

A FUNKCIE

V modernej dobe je pojem mýtus akýmsi fenoménom, pretože ho

vieme popísať z rôznych hľadísk. Práve šírka tohto pojmu sťažuje

vytvorenie jasnej a jednoduchej definícii, ktorá by spojila množstvo

pohľadov a prístupov, ktorý každý zohľadňuje inú formu a význam mýtu.

Slovné označenie mýtus sa po prvýkrát objavuje v textoch antickej

gréčtiny v kontexte „neobyčajného rozprávania“, ktoré môže obsahovať

hlbšiu myšlienku, ale nikdy nemôže byť toto rozprávanie kompletne

pravdivé.2 Prvotne termín mýtus vyjadroval a potvrdzoval náboženské

hodnoty a normy spoločnosti, poskytoval vzory správania, ktoré sa mali

napodobňovať a svedčil o účinnosti rituálu s jeho praktickými cieľmi.3

V súčasnej dobe je pojem mýtus niekoľkonásobne reinterpretovaný

a pri bežnej komunikácii, ktorá je silno podporovaná masmédiami, sa tento

pojem začal používať na označenie fikcie, nepravdy a skresleného

príbehu. Zároveň termín mýtus sa už neuplatňuje iba v prostredí

náboženskej tematiky. Použitie tohto pojmu sa začalo využívať mimo iné

aj na označenie nenáboženských, politických a ekonomických myšlienok

v súčasnosti. Práve mýty využívané v politike slúžia k potvrdeniu legitimity

a posilneniu autority daného štátu. Ako príklad vieme uviesť Švajčiarsko

a jeho národný mýt založený na multietnickom občianstve. Výsledkom

tohto stavu je, že sú zdôraznené mýty o existencii kolektívu v rámci

etnickej skupiny a je stanovená tvrdšia hranica proti cudzincom. Takýto

mýtus na kolektívnej úrovni vieme použiť na upevnenie skupiny a ak sa

tento proces prijatý spoločnosťou, je veľmi obťažné ho vyvrátiť.4

2 REZEK, P.: Mýtus epos a logos, s. 12.
3 DUNDES, A.: Sacred Narrative: Readings in the Theory of Myth, s. 49.
4 HOSKING, G. A.; SCHÖPFLIN, G.: Myths and Nationhood, s. 24.
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 Typický jav skoro každého novodobého mýtu je ten, že na jeho

vzniku sa zvyčajne nepodieľal iba jeden autor ale je to výsledok

kolektívneho diela množstva ľudí, ktorí sa nemusia poznať, a ktorí ani

nemusia jestvovať v rovnakom období.

Všetky tieto zmienené veci sa objavujú aj v práci Elijahu ben Šaula

Cohena, ktorá sa v histórii špionáže hodnotí nezriedka veľmi vysoko. Ako

výsledok vieme uviesť množstvo mýtov, ktoré sa plynutím doby od jeho

odhalenia začali zhromažďovať, a ktoré dnes je náročné rozoznať od

pravej reality.
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3 ŽIVOT PRED DAMASKOM

Muž, ktorý sa neskôr ukrýval pod prezývkou „Menaše“ sa narodil 16.

decembra 1924 v egyptskej Alexandrii ako Elijahu ben Šaul Cohen, syn

Sofie a Šaula Cohenových. Jeho rodina sa identifikovala k ortodoxnému

prúdu Judaizmu, pôvodne pochádzajúc zo sýrskeho Aleppa.5

Od svojich ranných čias bol výnimočným študentom. V ranom veku

dokázal komunikovať arabsky, francúzsky a hebrejsky. V škole sa vďaka

jeho vynikajúcej pamäti začal prikláňať ku vedám, ako je matematika

a fyzika, a za týmto účelom úspešne zložil prijímacie skúšky na univerzitu

Fárúk6 v Alexandrii.7 Študoval tiež na francúzskej škole v obore

účtovníctva. V mladosti bol členom mládežníckeho hnutia Maccabi a v

dospelosti sa pripojil k sionistickému hnutiu Bnei Brit.8

Počas pribúdajúcich rokov si začal viac uvedomovať svoje

sionistické vedomie a bol naplnený pýchou boja o židovskú vlasť. Keď

v roku 1944 dvaja mladí príslušníci radikálnej skupiny Lechi zavraždili

v Káhire Lorda Moyna v snahe upriamiť pozornosť na obmedzenia

židovského prisťahovalectva do Palestíny Veľkou Britániou, Cohen

otvorene priznal ich obdiv a odhodlanie odmietnuť priznať svojich

spolupáchateľov.9 Na základe zapojenia Eli Cohena do mnohých udalostí

sionistickej veci, sa egyptské úrady rozhodli ukončiť jeho štúdium na


[…]

Timesofisrael.
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 Tento boj sa zdal byť stratený až do začiatku roku 2021, kedy sa

objavili informácie, v ktorých je zrejmé, že Izraelská vláda sa

prostredníctvom Ruska snaží o navrátenie jeho pozostatkov. Bolo to práve

Rusko, ktoré má veľmi blízko ku sýrskej vláde a je spojencom Bašára al-

Asada, a ktoré pomohlo Izraelu pri hľadaní pozostatkov izraelského vojaka

Zacharyho Baumela, strateného v roku 1982 v prvej libanonskej vojne.155

Premiér Benjamín Netanjahu v rozhovore pre i24NEWS prezradil, že

skutočne v súčasnosti prebiehajú snahy o získanie pozostatkov Eliho

Cohena. Skutočnosť, že toto úsilie prebieha potvrdil aj nemenovaný sýrsky

zdroj z Damasku. Podľa neho sa momentálne pátra po Cohenovách

ostatkoch v oblasti utečeneckého palestínskeho tábora al-Jarmúk.156 Či sa

ale podarí po dlhých 56 rokoch zdarne priviesť Cohenové telo späť do

Izraela pre jeho riadne pochovanie vo vlasti je stále otázne.

Paradoxom zostáva fakt, že i keď bol ochotný riskovať celý svoj život

pre blaho vlasti, nemôžeme iba činy jednej osoby pripisovať Izraelskú

výhru vo vojnách. V rôznych novinových správach sa objavujú informácie,

že to bol práve Cohen, komu vďačíme za rýchlu výhru na sýrskych

hraniach. Toto tvrdenie nie je pravdivé. Špióni nikdy nevyhrávajú vojny.

Svojou spravodajskou činnosťou rozsiahlou mierou pomáhajú bojovať, ale

výsledok boja nikdy nie je v rukách iba jednotlivca.

155 STAFF, T.: Widow of spy Eli Cohen casts doubts on report Russians searching for his remains.
Timesofisrael.
156 Netanyahu to i24NEWS: Israel undertaking efforts to retrieve Eli Cohen's remains from Syria.
i24news.
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16 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to explain the many myths that

have developed over the years on the person of Eli Cohen and make every

effort to refute them critically and explain the true circumstances of each

myth.

The first chapter begins with a description of the word "myth" and its

brief history, function and use in modern times. In the second chapter, we

delve into the description of Eli Cohen's life, primarily at the time of his life

in Egypt and his emigration to Israel. This chapter also depscribe his first

steps in Israeli intelligence, which led to the operation under the code name

"Susannah", which ended in fiasco and is still referred to as the Lavon

affair. The following chapters deal with individual myths, which over time

have often appeared in every book and in many articles on the Internet.

The last part of the thesis deals with the consequences of his discovery by

Syrian counterintelligence.
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17 PRÍLOHY

Príloha A

Ukážka správ, ktoré Eli Cohen odosielal späť do Izraela pomocou

rádiových prenosov.

I. Situácia normálna na všetkých táboroch.

II. Žiadny pohyb na juh.

III. 73 opustených tankov.

IV. Toto ráno – 40 MiG prevoz do Damasku – na viac krát.
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Príloha B

Posledný dopis Eli Cohena venovaný svojej manželke Nadji Cohen, ktorý

bol napísaný v arabčine.
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Mojej drahej manželke Nadji, a mojim drahým rodičom,

Píšem Vám tieto posledné slová, pár minút pred mojím koncom, kde som
Vás chcel požiadať, aby ste vždy medzi sebou udržiavali dobré vzťahy.

Žiadam ťa, drahá Nadja, aby si mi odpustila a postarala sa o seba, a taktiež
o naše deti.

Dôkladne sa o nich postaraj, vychovávaj ich, umožni im úplné
vzdelanie, o nič ich nepripravuj.

Prosím, buď vždy v úzkom vzťahu s mojimi drahými rodičmi.

Môžeš sa znovu vydať aby si deti nepripravila o otca. Máš na to úplnú
slobodu. Prosím ťa, moja drahá Nadja, aby si nestrávila čas plačom nad
tým, čo už prešlo.

Sústreď sa na seba a teš sa na lepšiu budúcnosť!

Posielam moje posledné bozky tebe a deťom: Sofie, Irit, Šajovi, tiež celej
mojej rodine, najmä mojej matke, sestre Odette a jej rodine, Mauriceovi
a jeho rodine, Ezrovi a jeho rodine, Sáre a jej rodine, Zionovi a jeho rodine,
Efrayimu a jeho rodine a na koniec Abrahámovi.

Nezabudni tiež na svoju drahú rodinu, pozdravuj ich.

Nezabudni sa modliť za dušu môjho otca a za tú moju.

Prijmi všetky moje posledné bozky a požehnania.

Eli Cohen 15/5/1965
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Príloha C

Damaské úrady v posledných dňoch zatkli francúzskeho diplomata

a troch francúzskych hostiteľov, ktorí boli zadržaný v snahe ukradnúť telo

Eliho Cohena.

Libanonské noviny "Kulli šaj" informovali, že štyria francúzski hostia

prišli do Damasku z Bejrútu a chceli si na niekoľko dní zaplávať v sýrskom

hlavnom meste. Najali si taxikára a v rozhovore s ním sa zoznámili s aférou

Eliho Cohena. Vodič okamžite odviedol svojich cestujúcich na najbližšiu

policajnú stanicu, kde boli vydaní bezpečnostnej službe, ktorá ich

vypočúvala.

Zaujímavé je, že v prípade súčasných izraelsko-francúzskych

vzťahov sa libanonskej noviny stále domnievajú, že francúzski hostia sa

snažili "ukradnúť" telo Eliho Cohena. A za to kritizuje rozhodnutie sýrskej

vlády o prepustení diplomata a ďalších troch francúzskych hostí zo

zadržania.
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