FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Alžbeta Ivančíková

Název práce: Eli Cohen: mýtus a realita

---

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka uvádí, že cílem její studie je kritický pohled na velké množství mýtů, které se utvořily okolo osobnosti legendárního izraelského šipona Elijahu ben Ša'ul Kohena známého jako Eli Kohen nebo Eli Cohen.

Mýty pak autorka chápe jako specifickou formu ztřesení historické reality a postupně je kriticky hodnotí. Pro popis činů oslavované a dobrodružné osobnosti Eli Cohena autorka nejprve definuje mýtus v jeho užším, postmoderním významu jako produkt kolektivní tvorby sloužící posílení a potvrzení vlastní legitimacy konkrétní společnosti či státu.

Cíl práce byl velmi uspokojivě naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V této studii jde o dobře zpracované velmi zajímavé a originální téma. Mytologizace populárních osobností a událostí je stále silným společensko-politickým propagandistickým prostředkem, je však i spontánní emoční odpovědí mnoha lidí na traumatické zkušenosti. Jakkoliv je zcela pochopitelné, proč k němu dochází, historická korekce je velmi důležitá pro zdravé sebepojetí každé komunity i pro lepší pochopení dějinných souvislostí.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava této bakalářské práce zcela vyhovuje požadavkům, zejména oceňuji bohatou bibliografii.

Snad jen poznámka k namátkou nalezenému přepis *Bat Yam* na str. 11. U přepisů z hebrejských názvů bych doporučovala fonetický přepis a nikoliv přepis z angličtiny, zejména, když v celé práci jsou fonetické přepisy, tedy *Bat Jam*.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Studie Alžběty Ivančíkové je originální, vzhledem k omezeným možnostem rozsahu bakalářské práce vhodně rozvržená, přehledná a čtivá. Vyznačuje se vysokou mírou původnosti a kvalitou zpracování.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*)

Zkuste zmínit nějakou podobnou osobnost opředenou „státotvornými“ či sentimentálními mýty, které by bylo možné a vhodné kriticky rozkrýt.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 11. května 2021

Podpis: